
A FOLHA
]

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba
Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto Amanda Virgínia da Silva Costa
Prefeito Constitucional Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações

Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 03 de Junho de 2025 - Ano XCVIII - Nº 92 www.itabaiana.pb.gov.br
www.itabaiana.pb.gov.b24r

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA PMI/GP 219/2025

O Excelentíssimo senhor José Cláudio Ch�ves
C�v�lc�nte Neto, Prefeito Constitucion�l do Município de
It�b�i�n�, no Est�do d� P�r�íb�, no uso de su�s �tribuições
leg�is e nos termos dos �rtigos 56 e 62 d� Lei Orgânic� do
Município de It�b�i�n�, pel� presente,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o(�) senhor(�) Suélida Nagl�

Oliv�ira da Silva, do c�rgo de Secretário Escol�r, símbolo (CC9),
lot�do n� S�cr�taria Municipal d� Educação.

Art. 2º A presente Port�ri� entr�rá em vigor n� d�t� de
su� public�ção.

Cumpr�-se,
Registre-se e
Publique-se
G�binete do Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�, Est�do

d� P�r�íb�, em 02 de junho de 2025.
José Cláudio Chav�s Cavalcant� N�to
Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�-PB

PORTARIA PMI/GP 220/2025
O Excelentíssimo senhor José Cláudio Ch�ves

C�v�lc�nte Neto, Prefeito Constitucion�l do Município de
It�b�i�n�, no Est�do d� P�r�íb�, no uso de su�s �tribuições
leg�is e nos termos dos �rtigos 56 e 62 d� Lei Orgânic� do
Município de It�b�i�n�, pel� presente,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(�) senhor(�) Júlio César d� Paiva

Nun�s p�r� o c�rgo de Secretário Escol�r, símbolo (CC9), lot�do
n� S�cr�taria Municipal d� Educação.

Art. 2º A presente Port�ri� entr�rá em vigor n� d�t� de
su� public�ção.

Cumpr�-se,
Registre-se e
Publique-se
G�binete do Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�, Est�do

d� P�r�íb�, em 02 de junho de 2025.
José Cláudio Chav�s Cavalcant� N�to
Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�-PB

PORTARIA PMI/GP 221/2025
O Excelentíssimo Senhor José Cláudio Ch�ves

C�v�lc�nte Neto, Prefeito Constitucion�l do Município de
It�b�i�n�, no Est�do d� P�r�íb�, no uso de su�s �tribuições
leg�is e nos termos do �rt. 55 Lei Orgânic� do Município, pel�
presente:

RESOLVE:

Art. 1º CEDER � servidor� Jo�lma Lígia d� Oliv�ira
F�rr�ira, m�trícul� nº 00345, com ônus p�r� o órgão de origem,
pelo pr�zo de 01 (um) �no, p�r� que poss� continu�r exercendo
su�s funções no Núcleo de Recursos Hum�nos do Hospit�l de
It�b�i�n�, vincul�do à Secret�ri� de Est�do d� S�úde.

Art. 2º A presente Port�ri� entr�rá em vigênci� n� d�t�
de su� public�ção.

Cumpr�-se,
Registre-se e
Publique-se
G�binete do Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�, Est�do

d� P�r�íb�, em 03 de junho de 2025.
José Cláudio Chav�s Cavalcant� N�to

Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�
___________________________________________________

DECRETO/PORTARIA/ATO Nº 17, d� 27 d� maio d� 2025.
Convoc� � 14ª Conferênci� Municip�l
de Assistênci� Soci�l do município de
It�b�i�n�.

O Prefeito Municip�l It�b�i�n�-PB, em conjunto com o
Presidente do Conselho Municip�l de Assistênci� Soci�l, no uso
de su�s �tribuições e, consider�ndo � necessid�de de �v�li�r e
propor diretrizes p�r� � implement�ção d� Polític� de Assistênci�
Soci�l no município, RESOLVE:
Art. 1º Fic� convoc�d� � 14ª Conferênci� Municip�l de Assistênci�
Soci�l, � ser re�liz�d� no di� 18 de junho de 2025, tendo como
tem� centr�l: “20 anos do SUAS: construção, proteção social
e resistência”.

Art. 2º As despes�s decorrentes d� re�liz�ção d�
Conferênci� de Assistênci� Soci�l, correrão por cont� de dot�ção
própri� do orç�mento do órgão gestor municip�l de Assistênci�
Soci�l ou �ind�, dos recursos do Índice de Gestão do SUAS e do
Índice de Gestão do Progr�m� Bols� F�míli� (IGD-PBF) p�r�
fomento à p�rticip�ção soci�l, com o �poio técnico e oper�cion�l
�os Conselhos de Assistênci� Soci�l, à org�niz�ção e à re�liz�ção
de conferênci�s de Assistênci� Soci�l

Art. 3º Este Decreto/Port�ri�/Ato entr�rá em vigor n�
d�t� de su� public�ção.

It�b�i�n�, 27 de m�io de 2025.

José Cláudio Chav�s Cavalcant� N�to
Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�

Van�ssa F�rr�ira Mota Alv�s
Presidente do Conselho Municip�l de Assistênci� Soci�l de

It�b�i�n�



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.2
Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 03 de Junho de 2025 - Ano XCVIII - Nº 92 www.itabaiana.pb.gov.br

DECRETO Nº 018/2025
R�gulam�nta, no âmbito do
Município d� Itabaiana-PB, a L�i
F�d�ral nº 14.129, d� 29 d� março
d� 2021, qu� �stab�l�c� princípios,
r�gras � instrum�ntos para o
Gov�rno Digital � para o aum�nto
da �ficiência pública municipal, �
dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso d�s �tribuições que
lhe são conferid�s pel� Lei Orgânic� Municip�l e dem�is
disposições leg�is vigentes, e

CONSIDERANDO � necessid�de de regul�ment�ção,
no âmbito municip�l, d� Lei Feder�l nº 14.129/2021, que institui
princípios e norm�s p�r� o Governo Digit�l e o uso eficiente de
recursos públicos;

DECRETA:
Art. 1º Fic� instituído, no âmbito d� Administr�ção

Públic� Diret� do Município de It�b�i�n�-PB, o Progr�m�
Municip�l de Governo Digit�l.

Art. 2º O Progr�m� Municip�l de Governo Digit�l
obedecerá às seguintes diretrizes:
I – m�nutenção dos serviços digit�is existentes e g�r�nti� de su�
evolução tecnológic�;
II – �mpli�ção d� ofert� de serviços públicos em meio digit�l;
III – �proxim�ção entre � gestão municip�l e o cid�dão;
IV – uso d� tecnologi� e d� inov�ção como ferr�ment�s p�r�
inclusão soci�l e redução de desigu�ld�des;
V – melhori� contínu� dos processos e d�s ferr�ment�s de
�tendimento �o cid�dão.

Art. 3º A Secret�ri� Municip�l de Administr�ção e
Tecnologi�, em p�rceri� com os dem�is órgãos e entid�des d�
Administr�ção Diret�, coorden�rá os estudos p�r� �mpli�ção e
qu�lific�ção dos serviços públicos digit�is.

Art. 4º A Administr�ção Públic� poderá instituir
instrumentos volt�dos �o desenvolvimento de c�p�cid�des
institucion�is e individu�is p�r� � tr�nsform�ção digit�l, com vist�s
�:
I – desenvolver competênci�s entre os servidores públicos p�r�
�tu�ção em �mbientes digit�is;
II – foment�r � cri�ção e �plic�ção de métodos e ferr�ment�s
col�bor�tiv�s volt�d�s à inov�ção e à prest�ção de serviços
públicos digit�is.

Art. 5º As Pl�t�form�s de Governo Digit�l são
ferr�ment�s digit�is e serviços comp�rtilh�dos entre órgãos
municip�is e deverão incluir, �o menos:
I – sistem� digit�l de solicit�ção e �comp�nh�mento de serviços
públicos;
II – p�inel de monitor�mento de desempenho dos serviços
públicos.
§1º As pl�t�form�s deverão ser �cess�d�s por port�l, �plic�tivo
ou outro c�n�l digit�l ofici�l e unific�do.
§2º As funcion�lid�des deverão seguir p�drões de
interoper�bilid�de e integr�ção de d�dos, vis�ndo à simplific�ção
e eficiênci� do �tendimento �o cid�dão.

Art. 6º Os órgãos responsáveis pel� prest�ção de
serviços digit�is deverão:
I – m�nter �tu�liz�d�s �s inform�ções institucion�is e conteúdos
d� C�rt� de Serviços �o Cid�dão;
II – �dot�r �ções de melhori� contínu� com b�se em �v�li�ções
de s�tisf�ção do usuário;
III – integr�r ferr�ment�s como notific�ções digit�is e �ssin�tur�s
eletrônic�s;
IV – elimin�r exigênci�s desnecessári�s de documentos, com uso
de interoper�bilid�de;
V – utiliz�r d�dos e evidênci�s p�r� �primor�r polític�s públic�s.

Art. 7º Sempre que possível, será oferecid� �o cid�dão
� opção de solicit�r serviços públicos por meio eletrônico.

Art. 8º As pl�t�form�s digit�is deverão observ�r o
disposto n� Lei Feder�l nº 13.709/2018 – Lei Ger�l de Proteção
de D�dos (LGPD) – e eventu�is norm�s municip�is correl�t�s.

Art. 9º São g�r�ntidos �os usuários dos serviços digit�is
os seguintes direitos:
I – gr�tuid�de no �cesso às pl�t�form�s;
II – �tendimento conforme previsto n� C�rt� de Serviços �o
Cid�dão;
III – p�droniz�ção de formulários e gui�s, inclusive digit�is;
IV – emissão de protocolo, físico ou digit�l, d�s solicit�ções
efetu�d�s.

Art. 10º. Os órgãos gestores de b�ses de d�dos deverão
observ�r:
I – interoper�bilid�de de d�dos respeit�ndo � legisl�ção e �s
limit�ções tecnológic�s;
II – segur�nç� d� inform�ção e comunic�ção;
III – proteção de d�dos pesso�is conforme � LGPD.

Art. 11º. A Administr�ção Diret� promoverá o uso de
d�dos n� formul�ção, execução e monitor�mento de polític�s
públic�s.

Art. 12º. São consider�dos serviços digit�is públicos
disponíveis e em oper�ção no Município de It�b�i�n�-PB:
�) C�rt� de Serviços �o Cid�dão;
b) Port�l d� Tr�nsp�rênci�;
c) e-SIC (Sistem� Eletrônico de Inform�ção �o Cid�dão);
d) Leis Municip�is e �tos norm�tivos;
e) D�dos Abertos;
f) Consult� de concursos públicos e seleções;
g) Emissão de Not� Fisc�l Eletrônic�;
h) Serviços de IPTU, ISS e �lv�rás;
i) Ouvidori� Municip�l.

Art. 13º. O Município poderá g�r�ntir tot�l ou p�rci�l
�cesso gr�tuito à internet ou pontos de �tendimento �ssistido
p�r� fins de univers�liz�ção do �cesso �os serviços digit�is.

Art. 14º. Este Decreto entr� em vigor n� d�t� de su�
public�ção, revog�ndo-se �s disposições em contrário.

It�b�i�n�-PB, 29 de m�io de 2025.
José Cláudio Chav�s Cavalcant� N�to
Prefeito Constitucion�l de It�b�i�n�-PB


